- 1 -

锡财购〔2025〕14 号

关于印发《市级政府购买服务指导性目录》和

进一步规范购买第三方服务（试行）的通知

市级预算单位:

为进一步落实财政科学管理的相关要求和民生领域外包服

务突出问题专项整治精神，规范外包服务行为，提高财政资金绩

效，现将《无锡市政府购买服务指导性目录》（以下简称《指导

性目录》印发给你们，请遵照执行，并就规范购买第三方服务的

有关事项通知如下：

一、明确《指导性目录》相关要求

《指导性目录》以省级目录为基础，结合地方实际对政府

购买服务内容的分级分类列示，适用对象为市级行政机关，目录

- 2 -

内容为属于政府职责范围且适合通过市场化方式提供的服务事

项。纳入《指导性目录》且有预算保障的事项方可实施政府购买

服务。

《指导性目录》作为各部门使用财政资金购买服务的“正面

清单”，是对政府购买服务范围、性质和分类的指导性规定，不

是必须安排资金购买的强制性要求。纳入《指导性目录》的公共

服务事项，如主管部门认为确有购买必要的需求，应当由主管部

门制定出台购买服务的具体支出标准或提供成本测算依据，并在

编制年度预算时与财政部门充分沟通，在有预算保障的前提下方

可实施政府购买服务。

事业单位外包服务参照本指导性目录执行。

因国家、省政策变化和省级指导性目录调整，确需新增的

购买服务事项，由主管部门提出申请，经财政部门审核后实施。

二、进一步规范购买第三方服务

第三方服务包含政府购买服务以及事业单位业务外包，结

合我市预算管理实际和巡察、审计以及民生领域外包服务突出问

题专项整治发现的问题，明确下列事项不属于购买第三方服务范

围。

（一）不属于政府职责范围的服务事项。包括未纳入部门

“三定”职责范围事项、依法依规已经取消或者转出的职责事项。

（二）应当由部门单位直接履职的事项。包括行政许可、

行政处罚、行政确认、行政征收、行政裁决、行政强制等部门行

- 3 -

政权力清单内事项；起草工作意见、工作通知、管理办法、实施

细则、工作方案、工作规划、工作总结、宣传文章、行动方案、

行动计划、PPT 等公文材料等；编制单位内部工作制度、内部控

制制度，梳理内部工作台账资料、内部档案管理，内部考核、督

查、检查、绩效自评等工作事项。

（三）借购买第三方服务名义变相投资。包括以购买第三

方服务名义开展工程或者货物采购，以及将工程和服务打包的项

目。

（四）借购买第三方服务名义变相用工。包括以购买第三

方服务名义或劳务派遣方式用工，以及已通过编外用工实施的事

项仍购买第三方服务的。

（五）违反过“紧日子”要求。包括在购买第三方服务中嵌套

或变相开展未列入全省保留项目清单的节庆、论坛、展会活动；

聘请第四方对第三方服务进行评审、评定或履约监管，以及无上

级文件明确的对第三方服务质量的复查核查等事项；同一单位重

复购买目标相近、内容类同的服务事项；市委网信办、市数据局

等主管部门对政务应用程序、公众号、视频号等新媒体运维服务

评价结果为低流量、低关注度、低绩效的服务项目。

（六）未列入政府购买服务指导性目录的服务事项。

三、工作要求

各部门应切实履职尽责、逐条对照、严格执行，全面落实“艰

苦奋斗、厉行节约”要求，从严从紧规范购买第三方服务行为。

- 4 -

（一）紧盯采购关键环节。各部门应建立健全规范购买第

三方服务的内控机制，重点围绕项目决策是否必要合理、招标采

购是否合法合规、资金使用是否节约高效、履约监管是否履职到

位等关键环节，提升第三方服务外包管理水平，提高财政资金使

用效率。

（二）加强采购需求调研。对开支标准不明确或不统一的

服务类项目，各部门应加强采购需求调研，充分了解相关产业发

展、市场供给、同类采购项目历史成交信息，可能涉及的运行维

护、升级更新等后续采购以及其他相关情况，研究制定本系统、

本行业的支出标准，或提供充分的成本测算依据。

（三）规范合同签订行为。采购合同应根据采购标的明确

合同类型，服务类采购不应套用货物类合同模板，合同应当包含

法定必备条款和采购需求的所有内容，包括但不限于标的名称，

采购标的质量、数量（规模），履行时间（期限），地点和方式，

价款或报酬、付款进度安排、资金支付方式，验收、交付标准和

方法，权利义务、违约责任与解决争议的方法等。

（四）强化履约验收管理。采购人是采购履约验收工作的

责任主体，履约验收方案应当在采购合同中约定，并加强对供应

商履约过程的监督管理，确保实际服务内容与采购需求一致，履

约验收应坚持应验必验、验收必严、违约必究，要对照履约验收

方案要求的时间、方式、程序、内容和验收标准，做好验收记录，

形成书面验收意见，各主管预算单位应加强本部门政府采购履约

- 5 -

验收工作管理和指导。

附件：无锡市政府购买服务指导性目录

无锡市财政局

2025 年 10 月 16 日